
ORIGINALE 
 

 

COMUNE DI CASTEL GANDOLFO 
Provincia di ROMA 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

DELIBERAZIONE N. 28 DEL 23/04/2015 
 
OGGETTO: RELAZIONE ILLUSTRATIVA AL RENDICONTO DI GESTIONE 2014 - 
APPROVAZIONE 
 
L'anno 2015, il giorno ventitre del mese di aprile alle ore 15:30, nella residenza comunale, 
convocata nei modi di legge, si è legalmente riunita la  Giunta Comunale nelle persone dei 
sottoindicati signori: 
 

cognome e nome carica presente 
MILVIA MONACHESI Sindaco SI 
CRISTIANO BAVARO Vice Sindaco SI 
ZEGA MASSIMO Assessore SI 
BRUNI ALESSIA Assessore SI 
CERINO EMANUELA Assessore SI 
 

Totale Presenti 5               Totale Assenti 0 
 

Presiede la seduta Il Sindaco  Milvia Monachesi. 
 
Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale  Dott. Paolo Maria Floris. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta e invita i convocati a 
deliberare sull' oggetto all' ordine del giorno. 



OGGETTO: RELAZIONE ILLUSTRATIVA AL RENDICONTO DI GESTIONE 2014 - 
APPROVAZIONE  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamati gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, in vigore al 31 dicembre 

2014, i quali prevedono che al rendiconto della gestione venga allegata una relazione illustrativa della giunta 

comunale contenente: 

• valutazioni di efficacia dell’azione condotta, sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai 

programma ed ai costi sostenuti; 

• criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche della gestione; 

• analisi degli scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni, motivando le cause che li 

hanno determinati; 

 

Preso atto che: 

• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza 

locale e di contabilità pubblica; 

• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del d.Lgs. n. 267/2000, 

debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di 

incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

• gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come 

previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• è stata effettuata la parificazione del conto del tesoriere e degli agenti contabili interni, verificando la 

corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 2014 con le 

risultanze del conto del bilancio; 

• i responsabili dei servizi dell’ente, coordinati dal responsabile del servizio finanziario, hanno 

effettuato un accurato riaccertamento dei residui attivi e passivi alla data del 31 dicembre 2014, 

come disposto dall’art. 228, comma 3, del D.Lgs. n. 267/00, il cui elenco è stato approvato con: 

•  

-     determinazione n. 59 del 15.04.2015 Area AA.GG.Personale e Patrimonio; 

-     determinazione n. 64 del 23.04.2015 Area Amministrativa; 

-     determinazione n. 71 del 23.04.2015 Area Tecnica; 

-     determinazione n. 72 del 23.04.2015 Area Vigilanza; 

-     determinazione n. 74 del 23.04.2015 Area Sociale; 

-     determinazione n. 77 del 23.04.2015 Area Economico Finanziaria; 

 

Visto lo schema del rendiconto della gestione predisposto dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi 

degli artt. 227, 228, 229 e 230 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale si compone del conto del bilancio, del conto 

economico e del conto del patrimonio; 

 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità 

 

A voti unanimi e palesi 

 

DELIBERA 
 

1) di approvare l’allegata relazione illustrativa al rendiconto della gestione dell’esercizio 2014, resa ai 

sensi dell’art. 151, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000, la quale contiene valutazioni di efficacia 

dell’azione condotta ed evidenzia i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti 

economiche, analizzando i principali scostamenti intervenuti rispetto alle previsioni e motivando le 

cause che li hanno determinati; 

2) di dare atto che lo schema di rendiconto della gestione dell’esercizio 2014 si chiude con un avanzo  

di amministrazione di €.301.333,32  così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della 

gestione finanziaria: 



 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 
Descrizione Gestione 

residui 
Gestione 

competenza 
Totale 

Fondo di cassa al 01/01/2014 ======== =========               0,00 

RISCOSSIONI 2.371.414,49 7.169.422,04 9.540.836,56 

PAGAMENTI 3.423.521,39 5.880.506,93 9.304.028,32 

Fondo di cassa al 31/12/2014     236.808,21 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre                0,00 

DIFFERENZA     236.808,21 

RESIDUI ATTIVI 11.338.651,97 2.227.310,95 13.565.962,92 

RESIDUI PASSIVI 10.079.998,42 3.421.439,39 13.501.437,81 

DIFFERENZA        64.525,11 

Avanzo (+) o Disavanzo (-)       301.332,32 

  

 

 

 

 

3) di trasmettere al Consiglio Comunale il rendiconto della gestione dell’esercizio 2014 corredato della 

relazione illustrativa e di tutti i documenti previsti dalla normativa, ai fini della loro approvazione. 

 

4) di dichiarare immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000, la presente deliberazione. 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
(Milvia Monachesi)    (Dott. Paolo Maria Floris) 

 
 
Atto affisso il ______________ per n. 15 giorni. 
 
N. reg. Pubblicazioni _______________ 
         IL PUBBLICATORE 
 
 
 

 Il Segretario Comunale 
ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione   

  - è stata affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal ___________ 
  - è stata comunicata la sua adozione ai capigruppo consiliari contestualmente all’affissione 

all’Albo 
  - è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267 
  - entro i dieci giorni dall' affissione all' Albo Pretorio da parte di 1/5 dei Consiglieri è stata 

formulata richiesta di controllo ai sensi dell'art. 127 comma 1°e 2°, del D. Lgs. 18/08/2000 
n.267. 

  - è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 in data 
_____________ 

 Il Segretario Comunale 
 Dott. Paolo Maria Floris 

 
Delibera di Giunta n. 28 del  23/04/2015 


